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ÚVOD

V současné době obyvatelstvo stárne a to sebou přináší změnu ve složení věkových

skupin populace. Tento proces probíhá ve většině zemí světa v důsledku poklesu

intenzity úmrtnosti, prodlužování lidského života, růstu životní úrovně, zlepšování

lékařské péče a poklesu porodnosti. Stárnutí populace není ničím novým, ovšem

v současnosti se značně zrychluje. Dle prognóz v roce 2050 produktivní složka klesne

ze 71 % na 56 % a postproduktivní složka (osoby nad 65 let) vzroste ze 14 % na 31 %.1

Rabušic uvádí, že v roce 2015 budou senioři velmi heterogenní skupinou, protože zde

budou vedle sebe žít senioři 79-80 letí se seniory mezi 60-65 lety. Tyto skupiny prožily

svůj život v rozdílných historických, politických, sociálních a ekonomických

strukturách. Rozdílné sociální stárnutí se pak projevuje v rozdílech kohort seniorů.

Příkladem je kohorta rozená 1950-1955, která je skupinou vzdělanou, aktivní, zvyklou

na individuální nezávislost. Navíc bude první generací seniorů, jež bude počítačově

gramotná, což zvyšuje uplatnění seniorů.2

Tyto a mnohé další změny, podle mého názoru, vyžadují nové poznatky a pohledy

na stáří. I když lze říci, že se v posledních letech pozornost ke stáří stále více obrací.

Vzniká řada programů na podporu kvality života ve stáří, aktivního stáří. Rozmáhají se

také univerzity třetího věku a zvedá se i nabídka služeb konkrétně pro seniory.

Osobně mám z těchto aktivit velkou radost, i v budoucnu bych se ráda věnovala práci se

seniory. Na základě praxe v Domově pro seniory Mistra Křišťana Prachatice, jsem měla

možnost poznat život seniorů v ústavním prostředí. I přes vysokou kvalitu služeb, které

jsou seniorům v domovech pro seniory poskytovány, pobyt v ústavním prostředí se stále

odlišuje od života ve vlastní domácnosti. Také stres, který je v dnešní době součástí

života téměř každého z nás, se dozajista nevyhýbá ani seniorům. Na základě těchto

úvah, jsem se rozhodla, že se budu věnovat stresu ve stáří a zajímalo mě, zda typ

bydlení ovlivňuje stresory a zvládání stresu u seniorů. Jako cíl práce jsem si stanovila

zjistit, zda má život v domově pro seniory vliv na zvládání stresu a stresory seniorů.

Průzkum jsem uskutečnila v několika domovech pro seniory a domácnostech seniorů.

Na základě porovnání obou typů bydlení, pak zjistím, jestli jsou odlišnosti u seniorů,

kteří žijí v ústavním a přirozeném prostředí.

1 Srov. Státní zdravotní ústav. Hodnocení zdravotního stavu. Vybrané ukazatele zdravotní a demografické
statistiky. [online] Praha, 2007. s. 39-43, [cit. 25. února 2012] ISBN 978-80-7071-281-8 Dostupné na:
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/odborne_zpravy/OZ_06/demografie_06.pdf
2 Srov. RABUŠIC In SCHNEIDER, K. a kol. Problémy mobility stárnou populace. s. 22
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Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna

do dvou kapitol. První kapitola je věnována stáří, neboť je to životní období zcela

specifické, doprovázené psychickými, sociálními a fyziologickými změnami, jež jsou

pro stáří charakteristické. Jsou zde popsány také potřeby ve stáří, bydlení ve stáří, a to

konkrétně ve vlastní domácnosti seniora a domovech pro seniory. Druhá kapitola

obsahuje tři podkapitoly, jejichž cílem je popsat stres, stresory ve stáří a coping.

Konkrétně je první podkapitola věnována obecnému vymezení stresu, jeho projevům,

reakci na stres a psychosomatické dimenzi stresu. Druhá podkapitola charakterizuje

pojem stresor, kategorie stresorů, konkrétní stresory ve stáří a stresory vztahující se

k místu bydliště seniora. Ve třetí podkapitole je charakterizováno zvládání stresu, různé

způsoby zvládání stresu a faktory, které zvládání stresu ovlivňují.

Praktická část diplomové práce zahrnuje průzkum, který má dva hlavní cíle

a několik dílčích cílů. Oba hlavní cíle lze shrnout takto: zjistit, zda se liší stresory

a strategie zvládání stresu u seniorů žijících v domovech pro seniory a v domácnostech.

Hlavní cíle jsou stěžejní, pro naplnění cíle diplomové práce. Stanovila jsem si i dílčí

cíle, které mají doplnit oblast zvládání stresu a stresorů ve stáří. Účelem dílčích cílů je

popsání stresorů a strategií zvládání u všech dotázaných seniorů bez ohledu na typ

bydlení. Dále budu v rámci podcílů zjišťovat, zda se liší strategie zvládání dle pohlaví

senior a popisovat, jaké senioři používali strategie zvládání u jednotlivých kategorií

stresorů. Ke zjištění údajů průzkumu bylo využito dotazníku ke zjištění strategií

zvládání stresu (Coping Strategies Inventory). Ačkoli je dotazník zaměřen na zjištění

strategií zvládání stresu, je nutné do něj uvést i stresor, ke kterému respondenti

odpovídali na otázky, určující strategie zvládání. Rozhodla jsem tedy porovnávat nejen

strategie zvládání, ale i stresory.

Základní použitá literatura pro oblast stáří a stresu je Gerontologie a geriatrie

Z. Kalvacha a H. Zavázalové. Dále jsou to publikace o J. Křivohlavého Psychologie

nemoci a Jak zvládat stres. Nelze opomenout také L. Vašinu a V. Strnadovou s jejich

Psychologii osobnosti, K. Paulíka s Psychologií lidské odolnosti, V. Kebzu

s Psychosociálními determinantami zdraví. Z časopiseckých příspěvků bych ráda uvedla

M. Blatného, M. Kohoutka, T. Janušovou, L. Oseckou. Kromě uvedených jsem čerpala

také z článků R. S. Lazaruse et al. a D. Tobina a kol.
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I STÁŘÍ

1. 1 Vymezení stáří, změn ve stáří a jejich kontext

1. 1. 1 Stáří a stárnutí

Podkapitola stáří a stárnutí má stručně vystihnout složitost fenoménu stáří

a zejména upozornit na nejednotnost vymezení stáří a stárnutí. Kromě toho bych zde

ráda upozornila na specifika stáří a různá teoretická pojetí, která poukazují na rozlišnost

pohledů na toto životní období.

Stáří není nic nepřirozeného, je to jedna z etap života, která je nazývána pozdní

fází ontogeneze.3 Je důsledkem i projevem involučních procesů, které jsou podmíněny

jak geneticky, tak i dalšími faktory jako je zdravotní stav, životní styl, životní

podmínky, ekonomické a psychické vlivy (aspirace, sebehodnocení, adaptace).

Současně je spojené s mnoha sociálními změnami, kdy se mění role, odehrává se nástup

do penze, odchod do domova pro seniory, ztráta partnera apod. Uvedená různost změn,

které nastávají v tomto životním období, znemožňují vymezení stáří, které by bylo

jednotně přijímáno.4

V literatuře je užívané členění stáří na kalendářní, biologické a sociální. Pro účely

mé diplomové práce se budu zabývat definováním pouze stáří kalendářního

a sociálního, protože v jeho vymezení nevidím souvislost s cílem mé práce.

Kalendářní stáří se odvozuje od data narození, nemůže tak obsáhnout

interindividuální rozdíly. Světová zdravotnická organizace určuje stáří takto: 60-74 let

je rané stáří (starší věk); 75-89 let vlastní stáří (pokročilý věk); nad 90 let je

dlouhověkost.5 Jako jedno z kritérií výběru respondentů jsem si zvolila šedesátý rok.

Sociální stáří začíná nástupem do starobního důchodu či dosažením věku, kterým

vzniká nárok na penzi. Zahrnuje změnu sociálních rolí a potřeb, životního stylu

a ekonomického zajištění. K pojmu sociální stáří se řadí pojmy jako postproduktivní

věk či období závislosti, což může vyvolat dojem neužitečnosti, marnosti

a nepotřebnosti seniorů. Protikladem zmíněného pojetí stáří, se v současné době stává

úspěšné stárnutí, v podobě aktivního stáří a to v podobě celoživotního vzdělávání,

3 Srov. OPATRNÝ, M.; MOTLOVÁ, L. Senioři. In MARTINEK, M. et al. Praktická teologie pro
sociální pracovníky. [monografie na CD-ROM]. s. 93
4 Srov. MÜHLPACHR, P.; STANÍČEK, P. Geragogika pro speciální pedagogy. s. 9

[…]


nejistota v pokrytí nákladů na pobyt v domově pro seniory

� Respondent č. 14 – nevystačí s důchodem na úhradu nákladů v domově pro

seniory, dětí musí finančně vypomáhat

� Respondent č. 25 – špatné vyplacení důchodové částky v důsledku chyby úřadů,

děti musí finančně vypomáhat

Domácnosti

� Respondent č. 17 – stěhování do menšího bytu, vzhledem k penězům

� Respondent č. 24 – finanční potíže a dluhy celé rodiny

4) Konflikty s lidmi v okolí

Domovy pro seniory

� Respondent č. 10 – spolubydlící dělá naschvály – nezhasíná, pouští nahlas TV,

poslouchá rádio, když chce spát

� Respondent č. 11 – půjčil sousedovi z vedlejšího pokoje knihu a on mu ji ztratil

� Respondent č. 15 – konflikt se zdravotní sestrou kvůli neosobnímu přístupu a

špatnému zacházení

� Respondent č. 17 – konflikt se spolubydlícím kvůli svícení do noci

� Respondent č. 18 – spolubydlící kradla věci

� Respondent č. 21 – konflikt s vrchní sestrou, která ji nazvala hypochondrem a

nevěřila, že se cítí špatně

Domácnosti

� Respondent č. 4 – hádka se sousedem kvůli jeho slepicím, dělají škodu na

zahrádce

5) Konflikt v rodin ě

Domovy pro seniory

� Respondent č. 1 – hádka s vnukem kvůli penězům

� Respondent č. 5 – rodina respondenta nenavštěvuje

� Respondent č. 6 – hádka s dcerou, kvůli prodeji domu

� Respondent č. 8 – konflikt s vnučkou, kvůli tomu, že jej málo navštěvuje

� Respondent č. 13 – rozvod

Domácnosti

� Respondent č. 5 – hádka se synem, nechce přispívat na domácnost

� Respondent č. 9 – rozvod

� Respondent č. 19 – rozvod syna

� Respondent č. 25 – konflikt se synem kvůli výchově vnoučat

� Respondent č. 26 – je ve stresu, když dcera s postižením nezvládá psychickou

situaci

6) Smrt v rodině

Domovy pro seniory

� Respondent č. 2 – smrt bratra

� Respondent č. 3 – smrt manžela

� Respondent č. 24 – smrt manželky

Domácnosti

� Respondent č. 6 – smrt švagra a synovce

� Respondent č. 7 – úmrtí v rodině

� Respondent č. 11 – smrt manželky

� Respondent č. 16 – smrt manželky

7) Bydlení

Domácnosti

� Respondent č. 8 – instalace čistírny odpadních vod v okolí domu, hluk

� Respondent č. 18 – vytopení bytu

8) Přechod do domova pro seniory

Domovy pro seniory

� Respondent č. 4 – stěhování do domova pro seniory

� Respondent č. 23 – nutnost stěhování do domova pro seniory

9) Domácí mazlíček

Domácnosti

� Respondent č. 2 – kůň spadl do šachty, museli ho tahat ven hasiči a ošetřovat

veterinář

� Respondent č. 3 – smrt psa, který byl jako člen rodiny 15 let

� Respondent č. 10 – nemoc a smrt psa

10) Okradení na ulici

Domov pro seniory

� Respondent č. 20 – na ulici ji o kabelku okradla mladá žena

11) Nespokojenost se svými výkony

Domov pro seniory

� Respondent č. 12 – nespokojenost se svým výkonem, při vyrábění výrobků na

dílnách

ABSTRAKT
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Klí čová slova: stáří, stres, stresory, coping, domácnost seniora, domovy pro seniory.

Diplomová práce zjišťuje jestli má život v domově pro seniory vliv na stresory

a zvládání stresu u seniorů. Teoretická část je věnována popisu stáří a jeho specifickým

potřebám, změnám ve stáří a bydlení seniorů. Druhá kapitola je věnována obecnému

vymezení stresu, reakcím na stres, psychosomatické dimenzi stresu a jeho souvislostem.

Charakterizuje také stresory, jejich kategorie a stresory související s bydlením ve stáří.

Poslední oblast teoretické části obsahuje vymezení copingu, způsobů zvládání a faktory,

které ho ovlivňují.

Praktická část obsahuje průzkum, který zjišťuje a porovnává stresory a strategie

zvládání stresu u seniorů v domácnostech a domovech pro seniory. Dílčími cíli bylo

popsat stresory a strategie zvládání u všech dotázaných seniorů, zjistit zda se lišilo

zvládání stresu podle pohlaví seniorů. Dále pak popsat jaké strategie zvládání užívali

senioři u kategorií stresorů. Ke zjištění údajů byl použit Inventář strategií zvládání

(CSI). Průzkumu se účastnilo celkem 51 respondentů, z toho 26 seniorů z domácností

a 25 dotázaných bylo z domovů pro seniory.

ABSTRACT

Stress factors and coping strategies of elderly people in their own households and

homes for the elderly.

Key words: old age, stress factors, coping, seniors own households, home for the

elderly.

The thesis determines whether life in home for the elderly in fluence on stress

factors and stress management of seniors. The theoretical part is devoted to the

description of old age and their specific needs, changes in old age and elderly living.

The second chapter is devoted to the general definiton of stress and its context, response

to stress, psychosomatic dimension of stress. Charakterizes the stress factors, their

categories and stress factors related to home for the elderly. The last area of the

theoretical part contains the definition of coping strategies, ways of coping and the

factors that affect it.

The practical part contains a survey that aims to determine and compare stress

factors and coping strategies of elderly people in their households and homes for the

elderly. Partial goals were to describe the stress factors and coping strategie for all

seniors and to find different by sex stress management seniors. And then describe what

coping strategies used by all seniors. The data was used to determine coping strategies

inventory (CSI). The study involved a total of 51 respondents, including 26 respondents

were interviewed in their own households and 25 respondents in homes for the elderly.