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Obsahová stránka:

Drahomíra Bauerová zpracovala diplomovou práci na téma Strategie zvládání stresu a

stresory u seniorů v domácnostech a domovech pro seniory. Autorka uchopila a zpracovala

téma na dobré úrovni. Cílem práce bylo zjistit, zda se liší užívání strategií zvládání stresu u

seniorů v domácnostech a domovech pro seniory. A také to, které stresory převažují u seniorů

v domácnostech a které převažují v domovech pro seniory. Autorka umístila k hlavním cílům

ještě 4 dílčí cíle. Cíl práce byl splněn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do dvou kapitol

a zabývá se popisem stáří a jeho specifickým potřebám, změnám ve stáří a bydlení seniorů.

Druhá kapitola je věnována obecnému vymezení stresu, reakcím na stres, psychosomatické

dimenzi stresu a jeho souvislostem. Autorka neopomněla charakterizovat i stresory, jejich

kategorie a stresory související s bydlením ve stáří. Zpracování teoretického rámce je

podrobné, věcné a přehledné. Autorka se snažila o komplexní vysvětlení dané problematiky,

což se jí v podstatě podařilo. Žádné vážné chyby nebo nedostatky se v teoretické části

nevyskytují.

V praktické části autorka zvolila adekvátní metodu sběru dat – formou dotazníku Coping

Strategies Inventory (CSI). Dotazníky využila autorka ke zjištění strategií zvládání stresu.

Výběrový soubor byl tvořen klienty domovů pro seniory a seniory žijící v domácnostech.
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Autorka uvádí, že oslovila celkem 70 seniorů, z toho 51 seniorů vyplnilo spolu s autorkou

formou interview dotazníky. Myslím si, že počet respondentů je pro provedení tohoto druhu

výzkumu dostatečný. Domovy pro seniory vybírala autorka s ohledem na dostupnost a

optimální vzdálenost od bydliště. Na závěr podrobila relevantní data analýze, když využila

metody kontrastů a srovnávání.

Praktická část je doplněna o tabulky a grafy. Autorka výsledky interpretuje zřetelně bez

nějakých nejasností.

Formální stránka:

Práce je po formální stránce zcela v pořádku. Práce je zpracována přehledně. Požadovaný

rozsah pro diplomovou práci byl dodržen, včetně přehledné strukturace textu. Z uvedených

důvodů nemám k formální stránce žádné výtky.

Prezentace práce:

Práce obsahuje opravdu široký seznam literatury. Jedná se o relevantní zdroje, včetně

cizojazyčné literatury. Součástí práce jsou také vhodné přílohy. Opět nemám žádné výtky.

Závěr:

Na práci bakalářky Bauerové oceňuji precizní zpracování diplomové práce a dodržení všech

náležitostí u závěrečné vysokoškolské práce. V práci se čtenář orientuje bez větších potíží.

Jsem si jistá, že autorka dané problematice dostatečně porozuměla a je schopna ji

srozumitelně vysvětlit.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

bakalářky Bauerové splňuje všechna kritéria kladená na zpracování diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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